CC992277DISCLOSURE信息披露制作 王敬涛
电话：010-８3251716 Ｅ－ｍａｉｌ押ｚｑｒｂ9＠zqrb.sina．ｎｅｔ2023 年 4 月 29 日 星期六

股票简称：山子股份 股票代码：000981 公告编号：2023-017

山子高科技股份有限公司
关于续聘天健会计师事务所
（特殊普通合伙）为本公司

2023 年度财务报告及内部控制审计机构的
公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重
大遗漏。

公司于 2023年 4月 28日召开第八届董事会第十三次会议，审议通过了《关于续聘天健会计师事
务所（特殊普通合伙）为本公司 2023 年度财务报告及内部控制审计机构的议案》，拟续聘天健会计师
事务所（特殊普通合伙）为本公司 2023年度财务报告及内部控制审计机构。 现将相关事项公告如下：

一、拟聘任会计师事务所事项的情况说明
天健会计师事务所（特殊普通合伙）具有从事证券期货业务相关审计资格，具备为上市公司提供

审计服务的经验与能力，在为公司提供审计服务的工作中，能够遵循独立、客观、公正的职业准则，恪
尽职守，为公司提供了高质量的审计服务，其出具的报告能够客观、真实地反映公司的实际情况、财务
状况和经营成果，切实履行了审计机构职责，从专业角度维护了公司及股东的合法权益。 因此，公司拟
继续聘请天健会计师事务所（特殊普通合伙）为公司 2023 年度财务报表审计机构，负责本公司 2023
年报审计工作，聘期一年。

二、拟聘任会计师事务所的基本信息
（一）机构信息
1. 基本信息

事务所名称 天健会计师事务所（特殊普通合伙）

成立日期 2011年 7月 18日 组织形式 特殊普通合伙

注册地址 浙江省杭州市西湖区灵隐街道西溪路 128号

首席合伙人 胡少先 上年末合伙人数量 225人

上年末执业人员数量

注册会计师 2,064人

签署过证券服务业务审计报告的注册会计师 780人

2022年业务收入

业务收入总额 38.63亿元

审计业务收入 35.41亿元

证券业务收入 21.15亿元

2022年上市公司（含 A、B
股）审计情况

客户家数 612家

审计收费总额 6.32亿元

涉及主要行业

制造业，信息传输、软件和信息技术服务业，批发和零售业，电力、热力、
燃气及水生产和供应业，水利、环境和公共设施管理业，租赁和商务服
务业，房地产业，金融业，交通运输、仓储和邮政业，科学研究和技术服
务业，文化、体育和娱乐业，建筑业，采矿业，农、林、牧、渔业，住宿和餐
饮业，教育，综合等

本公司同行业上市公司审计客户家数 458家

2.投资者保护能力
上年末，天健会计师事务所（特殊普通合伙）累计已计提职业风险基金 1 亿元以上，购买的职业保

险累计赔偿限额超过 1亿元，职业风险基金计提及职业保险购买符合财政部关于《会计师事务所职业
风险基金管理办法》等文件的相关规定。

近三年在执业行为相关民事诉讼中承担民事责任的情况：

起诉（仲裁人） 被诉（被仲裁人） 诉讼（仲裁）事
件

诉讼（仲裁）金
额 诉讼（仲裁）结果

投资者 亚太药业、天健、安信证
券 年度报告

部分案件在诉
前调解阶段，未

统计
二审已判决判例天健无需承担连带赔偿责任。
天健投保的职业保险足以覆盖赔偿金额

投资者 罗顿发展、天健 年度报告 未统计 案件尚未判决，天健投保的职业保险足以覆盖
赔偿金额

投资者 东海证券、华仪电气、天
健 年度报告 未统计 案件尚未判决，天健投保的职业保险足以覆盖

赔偿金额

伯朗特机器人
股份有限公司 天健、天健广东分所 年度报告 未统计 案件尚未判决，天健投保的职业保险足以覆盖

赔偿金额

3.诚信记录
天健会计师事务所（特殊普通合伙）及其从业人员不存在违反《中国注册会计师职业道德守则》对

独立性要求的情形。 近三年（2020年 1月 1日至 2022年 12月 31日）因执业行为受到行政处罚 1 次、
监督管理措施 13次、自律监管措施 1次，未受到刑事处罚和纪律处分。 从业人员近三年因执业行为受
到行政处罚 3人次、监督管理措施 31人次、自律监管措施 2 人次、纪律处分 3 人次，未受到刑事处罚，
共涉及 39人。

（二）项目信息
1. 基本信息

项目组成
员 姓名

何时成为
注册会计

师

何时开始
从事上市
公司审计

何时开始
在本所执

业

何时开始为
本公司提供
审计服务

近三年签署或复核上市公司审计报告情况

项 目 合 伙
人 卢娅萍 2000年 2000年 2000年 2018年

2022 年度，签署山子股份、梦百合、百隆东方等上市
公司 2021 年度审计报告。

2021年，签署山子股份、梦百合、百隆东方等上
市公司 2020年度审计报告。

2020 年度，签署山子股份、百隆东方等上市公
司 2019年度审计报告。

签 字 注 册
会计师

卢娅萍 2000年 2000年 2000年 2018年

2022 年度，签署山子股份、梦百合、百隆东方等上市
公司 2021 年度审计报告。

2021年，签署山子股份、梦百合、百隆东方等上
市公司 2020年度审计报告。

2020 年度，签署山子股份、百隆东方等上市公
司 2019年度审计报告。

卓雅心 2018年 2017年 2017年 2017年 2022年度，签署山子股份 2021 年度审计报告；2021
年度，签署山子股份 2020年度审计报告

质 量 控 制
复核人 沈颖玲 2005年 不适用 2010年 不适用 近三年复核传化智联、南华期货、山子股份 、宁波

华翔等上市公司

2.诚信记录
项目合伙人、签字注册会计师、项目质量控制复核人近三年存在因执业行为受到刑事处罚，受到

证监会及其派出机构、行业主管部门等的行政处罚、监督管理措施，受到证券交易所、行业协会等自律
组织的自律监管措施、纪律处分的情况。 具体情况如下：

序号 姓名 处理处罚日期 处理处罚类
型 实施单位 事由及处理处罚情况

1 卢娅萍 2022年 9月 5日 行政监管措
施

天津证监
局

事由:在上市公司泽达易盛 2021年财务报表审计项目
中存在问题。

处理处罚情况:天津证监局对天健会计师事务所
（特殊普通合伙）及签字注册会计师采取出具警示函的
行政监管措施。

3.独立性
天健会计师事务所（特殊普通合伙）及项目合伙人、签字注册会计师、项目质量控制复核人不存在

可能影响独立性的情形。
三、拟续聘会计师事务所履行的程序
1.审计委员会履职情况
本公司董事会审计委员会对天健会计师事务所（特殊普通合伙）进行了充分了解，并就其独立性、

专业胜任能力、投资者保护能力等方面进行了核查。 经核查，本公司董事会审计委员会认为天健会计
师事务所（特殊普通合伙）具备为本公司服务的资质要求，能够较好地胜任工作，同意向董事会提议续
聘天健会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司 2023年度会计审计机构及内控审计机构。

2.独立董事的事前认可情况和独立意见
2022年度公司聘请天健会计师事务所（特殊普通合伙） 进行了年度财务报告审计及内部控制审

计，其在担任公司审计机构期间，坚持公正、客观、真实、完整地原则，勤勉尽职地履行了职责，其出具
的财务报告和内部控制审计报告客观、完整地反映了公司的实际情况，其审计团队工作认真严谨、勤
勉尽责，具有良好的执业操守和丰富的审计工作经验，有利于保障公司审计工作的质量，有利于保护
公司及其他股东利益，特别是中小股东利益。

独立董事认为：本次聘请审计机构的程序符合《公司法》和《公司章程》的规定，同意续聘天健会计
师事务所（特殊普通合伙）为公司 2023年度财务报告及内部控制审计机构，续聘期 1年。

3.本公司于 2023 年 4 月 28 日召开第八届董事会第十三次会议，以 9 票同意、0 票反对、0 票弃权
的表决结果审议通过了《关于续聘天健会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司 2023 年度财务报告及
内部控制审计机构的议案》，本议案尚需提交公司 2022年年度股东大会审议通过。

四、报备文件
1．董事会决议；
2. 审计委员会履职情况；
3．独立董事签署的独立意见；
4．拟聘任会计师事务所营业执业证照，主要负责人和监管业务联系人信息和联系方式，拟负责具

体审计业务的签字注册会计师身份证件、执业证照和联系方式；
5．深交所要求的其他文件。
特此公告。
山子高科技股份有限公司
董 事 会
二○二三年四月二十九日

股票简称：山子股份 股票代码：000981 公告编号：2023-015

山子高科技股份有限公司
关于未弥补亏损达到实收股本总额

三分之一的公告
本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏。
一、情况概述
根据天健会计师事务所 (特殊普通合伙) 出具的公司《2022 年度审计报告》（天健审〔2023〕5998

号）， 截至 2022 年 12 月 31 日， 公司合并财务报表未弥补亏损为 9,615,804,359.79 元， 实收股本
7,894,663,678.00元，公司未弥补亏损金额超过实收股本总额三分之一。根据《公司法》及《公司章程》的
相关规定，该事项需提交公司股东大会审议。

二、导致亏损的主要原因
1、公司自确立“房地产+高端制造”双轮驱动、转型升级发展战略以来，通过外延发展和内生增长

不断扩大经营规模，提高市场竞争力，在通过国际并购战略丰富业务布局过程中形成了较大商誉。
2018年以来，受宏观经济下行、国内汽车行业整体景气度不高等因素影响，再加上公司自身扩建

产能导致的固定成本大幅增加因素，公司旗下汽车零配件业务的经营业绩出现较大幅度的下滑，没有
达到预期。 特别是自 2020年初以来，全球经济形势深度下行，政治形势极其不稳定，投资、消费、贸易
均出现大幅度萎缩，公司旗下汽车零配件境外业务经营受到较大影响，导致汽车零配件板块产销量下
降、销售收入下滑、经营业绩呈现持续亏损。 公司本着审慎性原则，根据中国证监会《会计监管风险提
示第 8号———商誉减值》的相关规定，对前期国际并购形成的商誉进行减值测试，2018-2022年累计共
计提商誉减值准备 672,807.56 万元。

2、受俄乌战争持续影响，欧洲和美国经济呈现高通胀低增长情形，受此因素影响，境外汽车零配
件生产原材料、物料、人工成本、运费等经营成本大幅上涨，致使境外经营业务销售毛利下降，亏损增
加。同时，境内业务受国内经济呈现下行态势及国内居民对未来信心下降因素影响，也未有好转。为稳
固市场份额，公司集中投入了大量资金进行新技术、新产品研发，导致管理费用较高。 前述多重因素承
压，致使公司汽车零配件业务出现亏损。

3、2018年以来，因受原控股股东银亿集团债务危机影响，公司亦出现资金流动性困难，为缓解资
金困难，公司旗下一些优质房地产项目被迫迅速处置。 房地产业务规模的逐年变小，销售毛利的下降
以及财务费用、 预估土地增值税和自持物业折旧计提等因素影响， 使得公司房地产经营业绩出现亏
损。

同时，受宏观经济形势下行及房地产行业周期性因素影响，公司根据审慎性原则，对房地产板块
存在减值迹象的存量房和在开发项目计提了相应的资产减值准备。 因个别房地产项目的合作方出现
流动性问题，公司对与相关合作方合作开发的房地产项目所产生的长期应收款计提了相应减值准备。
前述减值计提因素加大了公司房地产业务的亏损。

三、公司为弥补亏损拟采取的措施
随着公司重整工作的顺利收官，以及摘星摘帽和更名工作的全面完成，公司迎来了“步入正轨，扬

帆远航”的新征程。 公司新的董事会及管理层精干高效、脚踏实地、加强创新，持续开拓，为公司新征程
做了大量工作，并已采取积极有效的应对举措，改善生产经营、寻找战略突破。

1、积极把握国家战略发展新契机，聚焦新能源、半导体产业链，布局新能源整车制造，积极发展半
导体优质企业，开创产业发展新的增长点。

2、高端制造业贯彻实施大客户合作战略，以市场发展和客户需求为导向，充分发挥全球资源优
势，打造全球化的研发、生产和销售服务布局。 同时，坚持自主研发和技术创新，不断强化关键核心技
术研发水平，持续向高科技型公司转型。

3、充分发挥在房地产领域积淀的全产业链运营优势，巩固房地产和城市服务品牌形象，加大存量
资产盘活力度，加快在建项目的开发进度，积极回笼资金，为公司生产经营提供了资金支持。 同时，积
极寻求新的发展机遇和新的经营理念，探索和开发新的发展模式，为房地产板块增厚发展潜力。

4、不断提升公司治理和管理效能，升级内部管控体系，优化组织结构，实现企业规范高效运作。
综上所述，公司认为，目前亏损为阶段性亏损，随着高端制造、新能源汽车以及半导体发展战略的

逐步落地，公司将迎来新一轮高速增长，并逐步转型升级成为一家高科技、高成长、高价值的科技型企
业。

四、风险提示
根据《公司法》、《上市公司证券发行管理办法》等法律法规规定，由于存在未弥补亏损，公司不能

向股东进行现金分红和通过公开发行证券进行再融资。 敬请投资者注意投资风险。
特此公告。
山子高科技股份有限公司
董 事 会
二 Ｏ二三年四月二十九日

股票简称：山子股份 股票代码：000981 公告编号：2023-014

山子高科技股份有限公司
关于计提资产减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重
大遗漏。

山子高科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 4 月 28 日召开了第八届董事会第十三次
会议和第八届监事会第五次会议，审议通过了《关于计提资产减值准备的议案》，本议案尚需提请公司
股东大会审议。 根据《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号———主板上市公司规范运作》的
相关规定，现将相关情况公告如下：

一、本次计提资产减值准备情况概述
为客观反映公司财务状况，根据《企业会计准则第 8 号-资产减值》、中国证监会《会计监管风险提

示第 8号—商誉减值》及公司会计政策相关规定，本着审慎性原则，公司对截至 2022 年 12 月 31 日的
各项资产进行了减值测试，判断存在可能发生减值的迹象，确定了需计提的资产减值准备。

公司 2022 年度计提的资产减值准备主要为其他应收款、存货、投资性房地产、固定资产、在建工
程、无形资产、商誉等，共计提资产减值准备合计人民币 727,607,656.77元。

具体情况列表如下：
（单位：元）

项 目 本期计提

1、信用减值损失 134,100,428.42

2、存货跌价损失 160,018,668.23

3、投资性房地产减值损失 37,145,752.67

4、固定资产减值损失 84,996,722.32

5、在建工程减值损失 50,219,133.35

6、无形资产减值损失 136,046,350.42

7、商誉减值损失 125,080,601.36

合 计 727,607,656.77

二、计提资产减值准备的情况具体说明
本次计提资产减值准备包括应收账款、投资性房地产、应收票据、其他应收款、存货、投资性房地

产、固定资产、在建工程、无形资产、商誉等。 在资产负债表日以及公司相关会计政策和会计估计测算
表明了其发生了减值的，公司按规定计提资产减值准备，具体说明如下：

（一）2022年度金融工具计提减值情况说明
1、金融工具减值计量
公司以预期信用损失为基础，对以摊余成本计量的金融资产、以公允价值计量且其变动计入其他

综合收益的债务工具投资、合同资产、租赁应收款、分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益的
金融负债以外的贷款承诺、 不属于以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融负债或不属于金融
资产转移不符合终止确认条件或继续涉入被转移金融资产所形成的金融负债的财务担保合同进行减
值处理并确认损失准备。

预期信用损失，是指以发生违约的风险为权重的金融工具信用损失的加权平均值。 信用损失，是
指公司按照原实际利率折现的、 根据合同应收的所有合同现金流量与预期收取的所有现金流量之间
的差额，即全部现金短缺的现值。 其中，对于公司购买或源生的已发生信用减值的金融资产，按照该金
融资产经信用调整的实际利率折现。

对于购买或源生的已发生信用减值的金融资产， 公司在资产负债表日仅将自初始确认后整个存
续期内预期信用损失的累计变动确认为损失准备。

对于租赁应收款、由《企业会计准则第 14 号———收入》规范的交易形成，且不含重大融资成分或
者公司不考虑不超过一年的合同中的融资成分的应收款项及合同资产，公司运用简化计量方法，按照
相当于整个存续期内的预期信用损失金额计量损失准备。

除上述计量方法以外的金融资产， 公司在每个资产负债表日评估其信用风险自初始确认后是否
已经显著增加。 如果信用风险自初始确认后已显著增加，公司按照整个存续期内预期信用损失的金额
计量损失准备；如果信用风险自初始确认后未显著增加，公司按照该金融工具未来 12 个月内预期信
用损失的金额计量损失准备。

公司利用可获得的合理且有依据的信息，包括前瞻性信息，通过比较金融工具在资产负债表日发
生违约的风险与在初始确认日发生违约的风险， 以确定金融工具的信用风险自初始确认后是否已显
著增加。

于资产负债表日，若公司判断金融工具只具有较低的信用风险，则假定该金融工具的信用风险自
初始确认后并未显著增加。

公司以单项金融工具或金融工具组合为基础评估预期信用风险和计量预期信用损失。 当以金融
工具组合为基础时，公司以共同风险特征为依据，将金融工具划分为不同组合。

公司在每个资产负债表日重新计量预期信用损失，由此形成的损失准备的增加或转回金额，作为
减值损失或利得计入当期损益。 对于以摊余成本计量的金融资产，损失准备抵减该金融资产在资产负
债表中列示的账面价值；对于以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的债权投资，公司在其他综
合收益中确认其损失准备，不抵减该金融资产的账面价值。

2、按组合评估预期信用风险并采用三阶段模型计量预期信用损失的金融工具

项 目 确定组合的依据 计量预期信用损失的方法

其他应收款———组合 1
东方亿圣及其子公司、 宁波凯启及宁波
恒晖根据业务性质和客户的历史交易情
况, 认定信用风险不重大的款项

参考历史信用损失经验， 结合当前状况以及对未
来经济状况的预测，通过违约风险敞口和未来 12
个月内或整个存续期预期信用损失率， 计算预期
信用损失其他应收款———账龄组合 除组合 1外的其他应收款项

长期应收款———租赁保证金及押金
组合

款项性质
参考历史信用损失经验， 结合当前状况以及对未
来经济状况的预测，通过违约风险敞口和未来 12
个月内或整个存续期预期信用损失率， 计算预期
信用损失长期应收款———合作开发资金组合

3、采用简化计量方法，按组合计量预期信用损失的应收款项及合同资产
（1）具体组合及计量预期信用损失的方法

项 目 确定组合的依据 计量预期信用损失的方法

应收银行承兑汇票

票据类型
参考历史信用损失经验， 结合当前状况以及对未来
经济状况的预测， 通过违约风险敞口和整个存续期
预期信用损失率，计算预期信用损失

应收商业承兑汇票

应收账款———组合 1
东方亿圣及其子公司、宁波凯启及宁
波恒晖根据业务性质和客户的历史
交易情况 , 认定信用风险不重大的
款项

参考历史信用损失经验， 结合当前状况以及对未来
经济状况的预期， 通过违约风险敞口和整个存续期
信用损失率，计算预期信用损失

应收账款———账龄组合 除组合 1外的应收款项
参考历史信用损失经验， 结合当前状况以及对未来
经济状况的预测， 编制应收账款账龄与整个存续期
预期信用损失率对照表，计算预期信用损失

（2）应收账款———账龄组合的账龄与整个存续期预期信用损失率对照表

账 龄 应收账款预期信用损失率(%)

1年以内（含，下同） 5.00

1-2年 10.00

2-3年 30.00

3-5年 50.00

5年以上 100.00

根据公司对金融工具计提准备的计提方法， 公司拟在 2022年度计提 134,100,428.42 元的信用减
值损失，其中：坏账损失 80,886,886.36 元，预计担保费支出 53,213,542.06 元。

（二）2022年度计提存货跌价准备情况说明
资产负债表日，存货采用成本与可变现净值孰低计量，按照单个存货成本高于可变现净值的差额

计提存货跌价准备。 直接用于出售的存货，在正常生产经营过程中以该存货的估计售价减去估计的销
售费用和相关税费后的金额确定其可变现净值；需要经过加工的存货，在正常生产经营过程中以所生
产的产成品的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、 估计的销售费用和相关税费后的金额确
定其可变现净值；资产负债表日，同一项存货中一部分有合同价格约定、其他部分不存在合同价格的，

分别确定其可变现净值，并与其对应的成本进行比较，分别确定存货跌价准备的计提或转回的金额。
基于上述计提标准，公司拟在 2022年度计提存货跌价准备 160,018,668.23元。
（三）2022年度计提投资性房地产减值准备情况说明
公司对投资性房地产按照成本进行初始计量，采用成本模式进行后续计量，并采用与固定资产和

无形资产相同的方法计提折旧或进行摊销。 每年末对投资性房地产进行清查，发现有减值迹象的对其
进减值测试，减值测试结果表明资产的可收回金额低于账面价值的，按其差额计提减值准备。

基于上述计提标准，公司拟在 2022年度计提投资性房地产减值准备 37,145,752.67元。
（四）2022年度计提固定资产、在建工程减值准备情况说明
公司每年末对固定资产、在建工程进行清查，发现有减值迹象的对其进行减值测试，减值测试结

果表明资产的可收回金额低于账面价值的，按其差额计提减值准备。
基于上述计提标准，公司拟在 2022 年度计提固定资产减值准备 84,996,722.32 元，计提在建工程

减值准备 50,219,133.35 元，合计 135,215,855.67元。
（五）2022年度计提无形资产减值准备情况说明
公司每年末对无形资产进行清查，发现有减值迹象的对其进行减值测试，减值测试结果表明资产

的可收回金额低于账面价值的，按其差额计提减值准备。
基于上述计提标准，公司拟在 2022年度计提无形资产减值准备 136,046,350.42元。
（六）2022年度计提商誉减值准备情况说明
根据公司执行的会计政策和会计估计，在资产负债表日，对因企业合并所形成的商誉，无论是否

存在减值迹象，每年都进行减值测试。 商誉结合与其相关的资产组或者资产组组合进行减值测试，若
商誉的可收回金额低于其账面价值的，按其差额确认资产减值准备并计入当期损益。

公司拟在 2022年计提商誉减值准备 125,080,601.36 元，具体情况列表如下：
（单位：元）

项目 年初余额 本期计提 本期因外币报表折算而
减少 期末余额

东方亿圣非同一控制下企
业合并邦奇集团 4,814,114,384.66 24,841,617.21 -136,595,546.70 4,975,551,548.57

本公司非同一控制下合并
宁波昊圣 1,212,471,600.24 100,238,984.15 1,312,710,584.39

Apojee Group 54,276,294.38 -1,527,617.91 55,803,912.29

合计 6,080,862,279.28 125,080,601.36 -138,123,164.61 6,344,066,045.25

三、本次计提资产减值准备对公司的影响
本次计提资产减值，将减少公司本期利润总额 727,607,656.77元。
四、董事会关于计提资产减值准备的合理性说明
本次计提资产减值准备符合《企业会计准则》、中国证监会《会计监管风险提示第 8 号—商誉减

值》和公司相关会计政策，依据充分，符合公司实际情况。 本次计提资产减值准备后能更加公允地反映
截至 2022年 12月 31日公司财务状况、资产价值及经营成果，使公司的会计信息更具有合理性。 公司
董事会同意本次计提减值准备相关事项。

五、独立董事关于本次计提资产减值准备的独立意见
公司本次计提的减值准备是基于谨慎性原则，符合《企业会计准则》等相关规定和公司资产的实

际状况。 本次计提减值准备依据充分、合理，能够更加充分、公允地反映公司的财务状况、资产价值及
经营成果，不存在损害公司及全体股东利益的情况。 计提减值准备的审批程序合法、合规，我们同意本
次计提减值准备的相关事项。

六、监事会关于本次计提资产减值准备的意见
公司本次计提减值准备的决策程序合法，计提依据充分。 计提减值准备符合《企业会计准则》等相

关规定，符合公司实际经营情况，没有损害中小股东利益。 计提减值准备后的财务报告更能公允地反
映公司的财务状况、资产价值及经营成果，监事会同意公司本次计提减值准备相关事项。

特此公告。
山子高科技股份有限公司
董 事 会
二 Ｏ二三年四月二十九日

股票简称：山子股份 股票代码：000981 公告编号：2023-012

山子高科技股份有限公司
关于 2023 年度新增担保额度的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重
大遗漏。

截至本公告披露日，山子高科技股份有限公司（以下简称“公司”或“山子股份”）及控股子公司提
供担保总额超过公司最近一期经审计净资产 100%、对资产负债率超过 70%的单位担保金额超过公司
最近一期经审计净资产 50%，敬请投资者关注投资风险。

一、担保情况概述
为满足控股子公司项目开发运营和经营发展的资金需求，公司拟为控股子公司提供担保，根据各

控股子公司的业务发展需要，在前期已发生的担保基础上，自公司 2022 年年度股东大会审议通过《关
于 2023年度新增担保额度的议案》之日起至公司 2023年年度股东大会召开之日止，在保证规范运营
和风险可控的前提下，预计对合并报表范围内子公司新增担保额度人民币 65 亿元（含本公司为控股
子公司担保、控股子公司为控股子公司担保、控股子公司为本公司担保），其中，公司为资产负债率未
超过 70%子公司的新增担保额度为 43亿元， 为资产负债率超过 70%子公司的新增担保额度为 22 亿
元。 具体明细如下：

单位：万元

序号 被担保对象 持股比例 2022年末资
产负债率

截至目前对被
担保对象的担
保余额

新增担保额度
新增担保额度占
上市公司合并报
表最近一期净资
产比例

是否关联
担保

1 山子高科技股份有限公司 -

资产负债率
未超过 70%

90,134 200,000 43.56% 是

2 宁波昊圣投资有限公司 100% 30,063 30,000 6.53% 是

3 宁波知道企业管理有限公司 100% 0 20,000 4.36% 是

4 山子动力有限公司 100% 0 30,000 6.53% 是

5 宁波北仑艾尔希汽车制造有
限公司 100% 0 50,000 10.89% 是

6 平湖山子汽车零部件有限公
司 100% 0 30,000 6.53% 是

7 宁波银亿物业管理有限公司 100% 0 50,000 10.89% 是

8 宁波东方亿圣投资有限公司 100% 20,041 20,000 4.36% 是

9 Punch Powertrain NV（比利时
邦奇） 100%

资产负债率
超过 70%

275,991 80,000 17.42% 是

10 宁波知道新能源科技有限公
司 80% 0 60,000 13.07% 是

11 南京邦奇自动变速箱有限公
司 100% 0 30,000 6.53% 是

12 宁波普利赛思电子有限公司 100% 0 50,000 10.89% 是

合计 - - 416,229 650,000 141.58% -

本次担保方式包括但不限于一般保证、连带责任保证、抵押、质押、内保外贷等方式。 上述新增担
保额度可在上述被担保对象之间进行调剂， 但在调剂发生时， 对于资产负债率超过 70%的被担保对
象，仅能从资产负债率超过 70%（股东大会审议担保额度时）的被担保对象处获得担保额度。 同时，上
述被担保对象中， 公司非全资控股子公司的其他持股股东原则上将按股权比例提供担保或由该控股
子公司提供反担保，保证担保行为公平对等。

本次担保尚须提请公司股东大会审议，在上述额度内发生的具体担保事项，提请股东大会批准公
司董事会授权公司经营管理层根据公司实际经营情况的需要， 在额度范围内签署上述担保相关的合
同及法律文件，授权期限与上述担保额度有效期限一致。

二、被担保人基本情况
1、为山子高科技股份有限公司新增担保 200,000.00 万元，该资金主要用于子公司项目开发及实

业投资。
山子高科技股份有限公司：成立日期 1998年 8月 31 日，注册地址甘肃省兰州市高新技术开发区

张苏滩 573号八楼，法定代表人叶骥，注册资本 999，747.09万元，主营业务为许可项目：房地产开发经
营；住宅室内装饰装修；道路机动车辆生产。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营
活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）***一般项目：物业管理；建筑材料销售；住
房租赁，园林绿化工程施工；规划设计管理；新型建筑材料制造（不含危险化学品）；以自有资金从事投
资活动:汽车零部件研发；工程和技术研究和试验发展；新能源汽车生产测试设备销售；汽车零部件及
配件制造；汽车零配件零售；汽车零配件批发；新能源原动设备制造；新能源原动设备销售；汽车装饰
用品制造，汽车装饰用品销售；电车制造；新能源汽车整车销售；智能车载设备制造；智能车载设备销
售；半导体器件专用设备制造；半导体器件专用设备销售；智能无人飞行器制造；智能无人飞行器销
售；智能机器人的研发；人工智能硬件销售；智能机器人销售；电力电子元器件制造；电力电子元器件
销售；电子专用设备制造；导航终端制造；集成电路芯片及产品制造；集成电路芯片及产品销售；货币
专用设备制造；集成电路制造；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让，技术推广。（除依
法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）等。 目前不是失信被执行人。

截至 2022 年 12 月 31 日，该公司总资产 1,506,055.22 万元，总负债 201,430.31 万元（其中包括金
融机构贷款本息总额 90,134.20 万元、流动负债总额 199,808.86 万元），或有事项总额（主要为公司与
子公司之间或子公司与子公司之间提供担保、抵押，下同）175,832.70 万元，净资产 1,304,624.90 万元；
2022 年度实现营业收入 0 万元（2011 年反向收购，母公司无具体经营业务），利润总额 140,490.96 万
元，净利润 140,490.96 万元。

2、为宁波昊圣投资有限公司新增担保 30,000.00万元，该资金主要用于实业投资。
宁波昊圣投资有限公司：成立日期 2014 年 3 月 7 日，注册地址浙江省宁波市北仑区梅山七星路

88号 1幢 401室 B区 L0837，法定代表人方宇，注册资本 330,000 万元，主营业务为实业投资，投资管
理；投资咨询服务，经济信息咨询服务；自营和代理各类货物和技术的进出口（除国家限定公司经营或
禁止进出口的货物及技术）；金属材料、矿产品、电子产品、普通机械设备、建材、五金交电、纸张、化工
原料及产品、塑料制品、针纺织品、日用品、工艺品的批发、零售；自有房屋租赁。（未经金融等监管部门
批准不得从事吸收存款、融资担保、代客理财、向社会公众集（融）资等金融业务）。 该公司为公司全资
子公司，目前不是失信被执行人。

截至 2022 年 12 月 31 日，该公司总资产 227,018.15 万元，总负债 52,867.10 万元（其中包括金融

机构贷款本息总额 30,063.34 万元、 流动负债总额 22,886.22 万元）， 或有事项总额 0 万元， 净资产
174,151.05 万元；2022年度实现营业收入 0万元，利润总额-7,690.83万元，净利润-7,690.83万元。

3、 为宁波知道企业管理有限公司新增担保 20,000.00 万元， 该资金用于实业投资及公司日常运
营。

宁波知道企业管理有限公司：成立日期 2022年 1月 26 日，注册地址浙江省宁波市鄞州区邱隘镇
沈家村晨源大楼 806-7室，法定代表人叶骥，注册资本 150,000.00 万元，主营业务为一般项目：企业总
部管理；企业管理；企业管理咨询（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。 该
公司为公司全资子公司，目前不是失信被执行人。

截至 2022年 12月 31日，该公司总资产 54,492.93 万元，总负债 30,831.03 万元（其中包括金融机
构贷款本息总额 0 万元、流动负债总额 30,831.03 万元），或有事项总额 0 万元，净资产 23,661.89 万
元；2022年度实现营业收入 0万元，利润总额-338.11万元，净利润-338.11万元。

4、为山子动力有限公司新增担保 30,000.00万元，该资金用于实业投资及公司日常运营。
山子动力有限公司：成立日期 2023年 3月 21日，注册地址浙江省嘉兴市平湖市钟埭街道五洲路

99号内 2号厂房 101 室，法定代表人章玉明，注册资本 30,000.00 万元，主营业务为一般项目：电动机
制造；轴承、齿轮和传动部件制造；轴承、齿轮和传动部件销售；汽车零部件及配件制造；汽车零配件零
售；汽车零配件批发；货物进出口；汽车零部件研发；机械设备研发；润滑油销售；技术服务、技术开发、
技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；技术进出口（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自
主开展经营活动）。 该公司为公司全资子公司，目前不是失信被执行人。

5、宁波北仑艾尔希汽车有限公司新增担保 50,000.00万元，该资金用于日常运营。
宁波北仑艾尔希汽车有限公司：成立日期 2016 年 11 月 07 日，注册地址浙江省宁波市北仑区大

碶街道扬子江北路 8号 3幢 102室，法定代表人叶骥，注册资本 6,871.00 万元，主营业务为一般项目：
汽车设计及研发；汽车零配件（除汽车电子总线网络技术、电动助力转向系统、电子控制器、能量型动
力电池外）的设计、研发、生产。 装配有外购点火具的汽车安全气囊用气体发生器及其零配件的制造；
汽车及汽车零部件的销售自营和代理货物及技术的进出口（不涉及国营贸易、进出口配额许可证、出
口配额招标、出口许可证等专项管理商品）;金属材料、金属矿产品、电子产品、机械设备的生产、加工、
批发、零售。（依法须经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动）。该公司为公司全资子公司，
目前不是失信被执行人。

截至 2022年 12月 31日，该公司总资产 53,366.12 万元，总负债 25,447.76 万元（其中包括金融机
构贷款本息总额 0 万元、流动负债总额 24,818.43 万元），或有事项总额 0 万元，净资产 27,918.36 万
元；2022年度实现营业收入 49,438.99万元，利润总额 10,536.65 万元，净利润 9，052.97万元。

6、平湖山子汽车零部件有限公司新增担保 30,000.00万元，该资金用于公司日常运营。
平湖山子汽车零部件有限公司：成立日期 2023年 3 月 28 日，注册地址浙江省嘉兴市平湖市钟埭

街道五洲路 99 号内 2 号厂房 102 室，法定代表人章玉明，注册资本 10,000.00 万元，主营业务为一般
项目：汽车零部件及配件制造；汽车零配件零售；汽车零配件批发；轴承、齿轮和传动部件制造；轴承、
齿轮和传动部件销售；货物进出口；汽车零部件研发；机械设备研发；润滑油销售；技术服务、技术开
发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；技术进出口(除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法
自主开展经营活动)。 该公司为公司全资子公司，目前不是失信被执行人。

7、宁波银亿物业管理有限公司新增担保 50,000.00万元，该资金用于公司日常运营。
宁波银亿物业管理有限公司：成立日期 1997年 1月 17 日，注册地址浙江省宁波市海曙区迎春街

88弄 13号三楼，法定代表人屠赛利，注册资本 18,000.00 万元，主营业务为一般项目：物业管理；物业
服务评估；家政服务；家具安装和维修服务；停车场服务；餐饮管理；酒店管理；票务代理服务；会议及
展览服务；建筑物清洁服务；城市绿化管理；专业保洁、清洗、消毒服务；住房租赁；非居住房地产租赁；
广告设计、代理；水污染治理(除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动)。 许可项
目：食品销售；城市生活垃圾经营性服务(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，
具体经营项目以审批结果为准)。以下限分支机构经营：许可项目：餐饮服务；高危险性体育运动（游泳）
(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以审批结果为准)。该公司
为公司全资子公司，目前不是失信被执行人。

截至 2022年 12月 31日，该公司总资产 52,339.30 万元，总负债 26,155.33 万元（其中包括金融机
构贷款本息总额 0.00万元、 流动负债总额 24,994.56 万元）， 或有事项总额 40，014.77 万元， 净资产
26,183.97 万元；2022 年度实现营业收入 63,649.98 万元，利润总额 7,039.23 万元，净利润 5,939.04 万
元。

8、 为宁波东方亿圣投资有限公司新增担保 20,000.00 万元， 该资金用于实业投资及公司日常运
营。

宁波东方亿圣投资有限公司：成立日期 2016 年 2月 16 日，注册地址浙江省宁波保税区高新商用
房 A1-206-5 室，法定代表人方宇，注册资本 785,669.06 万元，主营业务为实业投资、投资管理、投资信
息咨询、企业管理咨询。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。该公司为公司
全资子公司，目前不是失信被执行人。

截至 2022年 12月 31日，该公司总资产 493,191.29 万元，总负债 235,282.04 万元（其中包括金融
机构贷款本息总额 20,040.55 万元、 流动负债总额 235,282.04 万元）， 或有事项总额 0 万元， 净资产
257,909.25 万元；2021年度实现营业收入 0万元，利润总额-87.76 万元，净利润-87.76 万元。

9、为 Punch Powertrain NV（比利时邦奇）新增担保 80,000.00 万元，该资金主要用于比利时邦奇公
司管理及日常经营。

Punch Powertrain NV（比利时邦奇）：成立日期 1998 年 4 月 29 日，注册地址位于：Ondernemerslaan
5429，Sint-truiden，3800，BELGIUM， 主营业务为无级变速器（CVT），双离合变速器（DCT）、混合动力总
成系统和纯电动动力总成系统的研发、生产和销售。

截至 2022年 12月 31日，该公司总资产 411,919.61 万元，总负债 410,770.86 万元（其中包括金融
机构贷款本息总额 275,991.10万元、流动负债总额 393,142.29万元），或有事项总额 0.00 万元，净资产
1,148.74万元；2022年度实现营业收入 17,944.60万元， 利润总额-58,675.03 万元， 净利润-59,288.29
万元。

10、宁波知道新能源科技有限公司新增担保 60,000.00万元，该资金主要用于日常经营。
宁波知道新能源科技有限公司：成立日期 2022 年 02 月 11 日，注册地址浙江省宁波市鄞州区邱

隘镇沈家村晨源大楼 806-8室，法定代表人叶骥，注册资本 50,000.00万元，主营业务为一般项目:工程
和技术研究和试验发展;企业管理;汽车零部件研发;技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转
让、技术推广;新能源汽车换电设施销售;新能源汽车生产测试设备销售;新能源汽车电附件销售;新能
源汽车整车销售（除依法须经批准的项目外,凭营业执照依法自主开展经营活动）。 该公司为公司控股
子公司，目前不是失信被执行人。

截至 2022年 12月 31日，该公司总资产 1,201.29 万元，总负债 1,104.31 万元（其中包括金融机构
贷款本息总额 0 万元、流动负债总额 1,104.31 万元），或有事项总额 0 万元，净资产 96.98 万元；2022
年度实现营业收入 0元，利润总额-4,403.02万元，净利润-4,403.02万元。

11、为南京邦奇自动变速箱有限公司新增担保 30,000.00万元，该资金主要用于日常经营。
南京邦奇自动变速箱有限公司：成立日期 2005 年 3 月 2 日，注册地址南京经济技术开发区恒通

大道 33号，法定代表人章玉明，注册资本 8546 万美元，主营业务为一般项目:轴承、齿轮和传动部件制
造;轴承、齿轮和传动部件销售;汽车零部件及配件制造;汽车零配件零售;汽车零配件批发;货物进出口;
汽车零部件研发;机械设备研发;非居住房地产租赁;润滑油销售（除依法须经批准的项目外,凭营业执
照依法自主开展经营活动）。 该公司为公司全资子公司，目前不是失信被执行人。

截至 2022年 12月 31日，该公司总资产 185,017.22 万元，总负债 182,191.99 万元（其中包括金融
机构贷款本息总额 0 万元，流动负债总额 40,488.41 万元），或有负债总额 0 万元，净资产 2,825.23 万
元，2022年实现营业收入 104,555.01万元，利润总额-3,029.62万元，净利润-3,071.79万元。

12、为宁波普利赛思电子有限公司新增担保 50,000.00万元，该资金主要用于日常经营。
宁波普利赛思电子有限公司公司：成立日期 1988 年 5 月 9 日，注册地址浙江省宁波市鄞州区中

山东路 1800号 36-1，法定代表人虞舒心，注册资本 164.00万元，主营业务为一般项目：电子元器件与
机电组件设备销售；模具销售（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）。 该公
司为公司全资子公司，目前不是失信被执行人。

截至 2022年 12月 31日，该公司总资产 25,473.26 万元，总负债 68,653.26 万元（其中包括金融机
构贷款本息总额 0 万元、 流动负债总额 161.62 万元）， 或有事项总额 68,491.64 万元， 净资产 -
43,180.00万元；2022年度实现营业收入 0万元，利润总额-1,182.23万元，净利润-1,182.23万元。

三、担保协议的主要内容
上述新增担保协议尚未签署， 担保协议的主要内容由本公司及被担保的各控股子公司与金融机

构共同协商确定，公司将严格审批担保合同，及时履行相关审批程序。
四、本次交易尚须履行的程序
根据《深圳证券交易所股票上市规则》等法律法规及《公司章程》有关对外担保的相关规定，该事

项尚须提请公司 2022年年度股东大会审议通过。
五、本次交易的目的及对上市公司的影响
本次交易系根据公司下属各控股子公司的业务发展需要，为子公司提供相应担保，有利于保障公

司后续稳健经营和发展。
六、董事会意见

截止目前，公司下属各控股子公司资产质量、经营情况均较为稳定，董事会认为提供新增担保额

度对各控股子公司经营发展具有积极促进作用，有利于推动上市公司快速发展，符合上市公司及中小

股东的整体利益。 同时，公司非全资控股子公司高安市天鑫置业投资有限公司的其他股东将按持股比

例提供连带责任担保或由该控股子公司以土地、房屋等资产提供等额反担保，确保担保行为公平、对

等，不会损害公司和全体股东的权益。

本次交易符合《公司法》、《公司章程》及《关于规范上市公司对外担保行为的通知》（证监发[2005]

120号）等相关规定。

七、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至目前，公司及其控股子公司担保余额为 506,489.58 万元，占 2022 年 12 月 31 日经审计合并

会计报表净资产 459,114.02 万元 110.32%， 其中公司及控股子公司为其他控股子公司提供担保余额

451,823.80万元，公司及控股子公司对联营公司及合营公司提供担保余额为 0 元，公司及公司控股子
公司对外提供担保余额为 54,665.78万元。 同时，公司存在逾期担保余额为 54,665.78 万元、涉及诉讼
的担保余额 3,000.00万元，无因担保被判决败诉而应承担损失的情况。

特此公告。
山子高科技股份有限公司
董 事 会
二 Ｏ二三年四月二十九日

股票简称：山子股份 股票代码：000981 公告编号：2023-009

山子高科技股份有限公司
2022 年度利润分配预案的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重
大遗漏。

经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，公司 2022年度合并报表中实现归属于上市公司股东
的净利润-969,158,179.09元，按母公司口径实现的净利润 1,404,909,590.86 元，加上上年未分配利润-
7,049,298,877.04元，本年度可供股东分配的利润是-5,644,389,286.18元。

经考虑公司经营现状及资金状况，公司 2022年度利润分配预案为：2022年度不派发现金股利，不
送红股，不以资本公积转增股份。 本事项尚须提请公司股东大会审议通过。

特此公告。
山子高科技股份有限公司
董 事 会
二 Ｏ二三年四月二十九日

股票简称：山子股份 股票代码：000981 公告编号：2023-013

山子高科技股份有限公司
关于 2023 年度公司向相关金融机构申请融

资额度的公告
本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏。
为保证公司业务和项目建设的顺利开展，公司拟根据实际运营和融资需求，于 2023 年度向相关

金融机构申请总额不超过人民币 80 亿元的综合授信额度，包括但不限于流动资金贷款、银行承兑汇
票、商业承兑汇票贴现、授信开证、资金业务、贸易融资、融资租赁、项目贷款等业务，并根据相关金融
机构要求，以公司信用及合法拥有的财产作为上述综合授信的抵押物或质押物。 本次申请综合授信额
度有效期： 自 2022年年度股东大会审议通过之日起至 2023 年年度股东大会召开之日止， 授权期限
内，授信额度可循环使用。

同时，提请公司股东大会授权董事长在经批准的综合授信额度及有效期内，根据实际经营需求全
权办理上述授信额度事宜，包括但不限于签署综合授信项下的合同及相关文件等事宜。

特此公告。

山子高科技股份有限公司董事会

二 Ｏ二三年四月二十九日